⁶² La condotta ingannevole e dolosamente profittatrice che caratterizza simile *calumnia* impediva quindi alla donna di mantenere la situazione in tal modo acquisita, a prescindere da qualsiasi altra considerazione. Sulla *calumnia* in questa sede si veda *infra*.

donna (ed eventualmente altri soggetti a lei legati), dopo aver ottenuto la *missio in possessionem* dei beni ereditari, avesse in qualche modo tradito la finalità di nutrimento del concepito alla base della concessione. Questi editti andavano a colpire due casi: il primo, quello della *mulier* che in nome del figlio in grembo era stata immessa nel possesso dei beni ereditari e poi aveva trasferito dolosamente il possesso ad un altro; il secondo, quello della donna che aveva ottenuto tale *possessio* per mezzo di *calumniā*⁶³.

I testi edittali rivelano la gravità e la severità con cui le fattispecie ivi disciplinate venivano giudicate, posto che apparivano come una lesione non solo della finalità alimentare a vantaggio del concepito, ma anche dell'interesse pubblico sotteso alla prestazione alimentare erogata *ventris nomine*⁶⁴.

I provvedimenti vengono recepiti anche da Adriano che fa propria la benevolenza pretoria:

D. 37.9.1.14 (Ulp. 41 *ad ed.*): *Si ea, quae in possessionem vult ire, uxor negetur vel nurus vel esse vel fuisse vel ex eo praegnas non esse contendatur: decretum interponit praetor ad exemplum carboniani edicti. Et ita divus Hadrianus Claudio Praetori rescripsit, ut summam de re cognosceret et, si manifesta calumniā videbitur eius, quae ventris nomine in possessione mitti desiderat, nihil novi decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praeiudicium fiat ei, quod in utero est, sed ventrem in possessionem mitti oportet. Apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere: et ubi omnino iuste dubitari poterit, an ex eo praegnas sit, decreto tuenda est, ne praeiudicium partui fiat. Idemque est et si status mulieri controversia fiat.*

⁶³ I testi edittali sono riportati in D. 25.5, *Si ventris nomine muliere in possessionem missa eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur*, e D. 25.6, *Si mulier ventris nomine in possessione calumniae causa fuisse dicatur*. Il concetto di *calumniā* in questo contesto è particolare e viene efficacemente descritto in D. 25.6.1.2 (Ulp. 34 *ad ed.*): *Per calumniam autem in possessione fuisse videtur, quae sciens prudensque se praegnatem non esse voluit in possessionem venire*. Il concetto, come si vedrà più avanti, è ripreso anche in D. 37.9.1.28 (Ulp. 41 *ad ed.*). In tema vd. per tutti GIOMARO, *La scelta del mezzo giuridiziale*, 1ss.; GIOMARO, *Per lo studio della calumniā*, spec. 105ss.